Kur'ân'da çelişki olduğu iddiası etrafında şekillenen bu problem, klasik gelenekte “ışkal/müşkil” olarak isimlendirilmiş ve kendine özgü bir literatür oluşturmuştur. Bu makalede önce “ışkâl” kavramı üzerinde kısaca durulacak sonra da Ebu Mansur Muhammed el-Mâturîdî'nin (ö. 333/944) işkâlin sebepleri hakkındaki düşünceleri tespit edilmeye çalışılacaktır. Çalışma, Maturidi'nin “*Te'vilâtu'l-Kur'ân*” adlı eserinde ele aldığı müşkil âyetler hakkındaki yorumları etrafında şekillendirilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Mâturîdî, İşkâl, Müşkil, Te'vil, Çelişki, Mana.

Abstract

dediği tarzda pek çok rivayetler zikrettiklerini söyler. Fakat o, bunların sahih olamayacağını çünkü Peygamber'in Cebrail ile şeytanı karıştırmasının çelişkili bir durum olduğunu söyler (Mâturîdî, 2005: IX/393-394).

Mâturîdî, konuyla ilgili bir görüş de Katade (ö. 117/735)'den nakleder. "Temenni" kelimesine peygamberin düşünce ve isteği anlamının verilmesine bağlı olan bu görüşe göre Hz. Peygamber (s.a.s.) Allah'ın müşriklerin ilahlarını bir kusurla anmamasını temenni ederdi. Ancak Necm Sûresi'nde bahsi geçen âyetler nazil olup onları okuduğunda Hz. Peygamber (s.a.s.) müşriklerin o ilahlara bakış açısını kastederek "Bunlar yüce kuğu kuşları (veya turnalardır) ve şefaatleri umulur." ifadelerini dile getirmiştir. Mâturîdî, bu olayla ilgili Hasan el-Basri (ö. 110/728)'nin de bir yorumunu nakleder. Buna göre âyetten sonra dile getirilen bu ifade ile Hz. Peygamber'in kastı şudur: müşrikler meleklerle tapıyorlardı ve onların "yüce kuğu kuşları" diye kastettikleri de meleklerdi. Melekler ise kıyamette şefaati umulan varlıklardır (Mâturîdî, 2005: IX/395).